Muhammed Osman (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfe ed-Dîniyye,
2009), 1/443.

[5] Muhibbuddin Nâzırulceyş, Şerhu’t-Teshîl li’bni Mâlik. thk. Muhammed el-İzâzî (Beyrut: Dâ-
ru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2018), 6/34.

[6] kelimesinin olumsuz soru cümlelerine verilen cevaplarda onaylama anlamı için kullanıldığını
Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) sıfat konusu ile ilgili bazı sorulara verdiği cevaplardan anlamak müm-
kündür. Bk. Sîbeveyhi Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî, el-Kitâb. thk. Abdusselam Muhammed
Harun (Kahire: Mektebetü Hanci, 1988), 2/19.

Çalışmanın sonunda ise doğru çeviriye dair bir
tespit paylaşılacaktır.

1. NİN SÖZLÜK VE TERİMSEL ANLAMI

Bu kısımda, klasik Arapça sözlüklerde ile ilgili verilen anlamlar incelene-
cek ve bu kelimenin kullanım amacı tespit edilmeye çalışılacaktır.

Halil b. Ahmed (ö. 175/791) bu kelime ile ilgili “İçerisinde nefiy edatı bulunan
soru cümlesinin cevabıdır”[7] şeklinde kısa bir tanım yapmaktadır. Onun aksine
İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) ise, diğer sözlüklerden ve âlimlerden alıntılar yap-
mak suretiyle bu kelimeye uzun bir pasaj ayırdığı dikkat çekmektedir:

“İçerisinde nefiy harfi bulunan sorunun cevabıdır. Ayrıca inkâr anlamı ihti-
va eden soru cümlesinin de cevabıdır. (Tehzib’den nakille) inkâr anlamı ile
bağlantılı bir durumdadır.

Müberred ise edatının olumlu veya olumsuz
bir sözden sonra geldiğinde ‘istidrak’ manasında kullanıldığını ifade etmektedir.
Ona göre edatı da olumsuz bir ifadenin olumlu bir cevabından başka bir şey
olamaz.”[10]

İbn Manzûr, bu ifadelerin devamında el-Ferrâ (ö. 207/822) ve İbn Sîde’nin (ö.
458/1066) bu konudaki yorumlarına yer vermektedir. Her iki âlimin de yukarıdaki
ifadelerle aynı düzlemde fikirlere sahip olduğu görülmektedir. Tâcu’l-Arûs’ta ise
bu bilgilere ek olarak es-Sıhâh’tan ve Râgıp el-Isfahâni’nin (ö. V./XI. yüzyılın
ilk çeyreği) el-Müfredât’ından alıntılara yer verilmektedir.

Yukarıda mezkur bütün klasik sözlüklerdeki ifadelerden çok açık şekilde iki
sonuç çıkmaktadır: birincisi, ve kelimelerinin aynı anlamda ve işlevde ol-
madığıdır. İkincisi ise soru cümlesindeki olumsuzluk ifade eden hükmün ile
reddedilmesidir.

Klasik veya modern nahiv eserleri incelendiğinde de benzer yargılara ulaş-
mak mümkün olacaktır. Süheylî (ö. 581/1185), ile olumlu veya olumsuz bir
konuşmanın tasdik edildiğini söylemektedir. Mesela haberi cümle olan
cümlesindeki yargıyı tasdik etme amacıyla denilebildiği gibi şek-
lindeki olumsuz cümleyi tasdik etmek için de ile karşılık verilebilmektedir.

Batalyevsî (ö. 521/1127) de konuyu verdiği örneklerle açıklığa kavuştur-
maktadır:[14] “Muhataba (Sana iyilik yapmadım mı?) dediğinde aslında

(Sana iyilik yapmadığımı mı söylüyorsun?) demiş olursun. Mu-
hatap, yaptığın iyiliği doğrulamak ve itiraf etmek isterse ile değil ile cevap
vermelidir. Çünkü ile cevap verdiğinde (Evet, sen bana iyilik yap-
madın.) cümlesini kurmuş olacaktır.” Bu ifadelerden de kelimesinin cümledeki
olumsuzluğu tasdik ettiği açıkça anlaşılmaktadır.

İbn Hişâm (ö. 761/1360), ’nin olumsuz ifadelere hâs olduğunu ve bu olum-
suzluğu iptal etmek için kullanıldığını ’ın ise olumlu-olumsuz yargıyı tasdik
için kullanıldığını vurgulamaktadır.[15] Radî el-Esterâbâdî (ö. 688/1289’dan son-
ra) ise Şerhu’l-Kâfiye’de ’ın, istifham edatı ile sorulan hükmün olumlanması,

’nın ise soru cümlesindeki nefyin iptali için kullanıldığını ifade etmektedir.[16]
Fâdıl Sâlih es-Sâmerrâî (d.

tedir.[28] İbn Fâris (ö. 395/1004) de burada verilen cevabın “ ” anlamında
olduğuna işaret etmektedir.[29] Dolayısıyla bu diyalogun doğru tercümesi şöyle
olmalıdır:

“Ben sizin Rabbiniz değil miyim?”

“Hayır elbette, şahidiz (ki Rabbimizsin.)”

Örnek-3: